
Araguari, 1º de novembro de 2019 Ano III - Edição 170

DECRETO LEGISLATIVO N. 998, de 29 de outubro de 2019.

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor WEVERTON RIBEIRO BARRETO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente,
com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor
WEVERTON RIBEIRO BARRETO, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em data a ser marcada de comum acordo
entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em
vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 29 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça          Ana Lúcia Rodrigues Prado
Presidente                                             1ª Secretária

DECRETO LEGISLATIVO N. 997, de 29 de outubro de 2019.

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor CRISTIANO SILVA CASSIMIRO.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente,
com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO SILVA CASSIMIRO, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em data a ser marcada de comum acordo
entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em
vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 29 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça          Ana Lúcia Rodrigues Prado
Presidente                                             1ª Secretária

Portaria nº 322, de 15 de outubro de 2019.

“Dispõe sobre Férias do servidor Rodrigo da Silva Fernandes, ocupante do cargo
de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº
1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao servidor Rodrigo da Silva Fernandes Assistente
de Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legislativo, quinze dias consecutivos de férias
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 15 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente

Portaria nº. 323 de 18 de outubro de 2019.

“Autoriza indenização de férias da servidora Sandra Cristina dos Santos,
ocupante do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974,
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova redação dada pela Lei nº 3 057,
de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias de férias regulamentares da servidora
Sandra Cristina dos Santos, Diretor Geral Símbolo CCD 02, deste Legislativo, referente ao
período aquisitivo 2018 a 2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor
nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 18 de outubro de 2019.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente



Araguari, 1º de novembro de 2019

Página 2

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GE-
RAIS, REALIZADA NO DIA QUINZE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE. A Câmara Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se ordinariamente no dia quinze de outubro de
dois mil e dezenove, terça-feira, às oito horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel
José Ferreira Alves, número 758. O presidente da Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de
Mendonça, solicitou a primeira secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA-
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB - primeira secretária, Cláudio
Coelho Pereira/SD, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC - segundo secretário, Jander Souza Patro-
cínio/PSB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS -
presidente. Então o presidente, invocando a proteção de Deus e em nome do povo araguarino,
declarou aberta a sessão e solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da ata da sessão
anterior e das correspondências recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida
a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada no dia oito de outubro de dois mil e dezenove.
III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Ofícios enviados pelo prefeito do Muni-
cípio: a) n.s 1.969, 1.974, 1.975/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.928, 1.958,
1.959/2019, do Vereador Carlos Antônio de Brito Machado; b) n.s 1.938, 1.940, 1.948,
1.959, 1.971, 1.972/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.618, 1.778, 1.832, 1.883,
1.885, 1.881/2019, do Vereador Dhiosney de Andrade; c) n.s 1.951, 1.960/2019, em respos-
ta aos requerimentos n.s 1.938, 1.892/2019, do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues; d) n.
1.946/2019, em resposta ao requerimento n. 1.693/2019, do Vereador Jander Souza Patro-
cínio; e) n.s 1.947, 1.949/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.702, 1.842/2019, do
Vereador Levi de Almeida Siqueira; f) n.s 1.958, 1.967, 1.976/2019, em resposta aos reque-
rimentos n.s 1.947, 1.896, 1.948/2019, do Vereador Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha; g) n.s
1.957, 1.968, 1.973/2019, em resposta aos requerimentos n.s 1.955, 1.907, 1.954/2019, do
Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale; h) n.s 1.933, 1.945, 1.954, 1.955, 1.961, 1.970/2019,
em resposta aos requerimentos n.s 1.915, 1.165, 1.963, 1.962, 1.917, 1.910/2019, do Ve-
reador Sebastião Joaquim Vieira; i) n.s 1.941, 1.944, 1.950/2019, em resposta aos requeri-
mentos n.s 1.755, 1.168, 1.811/2019, do Vereador Warley Ferreira de Morais; j) n.s 1.939,
1.942, 1.943, 1.952, 1.9531.956, 1.962, 1.963, 1.964, 1.965, 1.966, 1.977/2019, em res-
posta aos requerimentos n.s 1.740, 1.790, 1.860, 1.934, 1.933, 1.942, 1.916, 1.866, 1.862,
1.875, 1.891, 1.734/2019, subscritos por diversos vereadores; k) n. 1.978/2019, encami-
nhando o saldo bancário referente ao período de um a onze de outubro do corrente; l) n.
1.985/2019, solicitando a devolução do projeto de lei n. 137/2019, que “Autoriza a doação
à Dae Yong Ahn – ME, dos imóveis que menciona no Distrito Industrial, dando outras provi-
dências”; m) n. 1.986/2019, solicitando a devolução do projeto de lei n. 138/2019, que
“Autoriza a doação à Indústria de Alimentos Sabores da Roça Ltda. – ME, dos imóveis que
menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”; n) n. 1.988/2019, encami-
nhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 169/2019, que “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal
– CEF, no âmbito do Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, e dá
outras providências”; o) n. 1.989/2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação
do projeto de lei n. 170/2019, que “Autoriza a doação à JP Auto Partes Ltda. - ME, dos imóveis
que menciona no Distrito Industrial, dando outras providências”; p) n. 1.990/2019, encami-
nhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 171/2019, que “Dispõe
sobre o Serviço Funerário Municipal de Araguari, e dá outras providências”; q) n. 1.991/
2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 172/2019, que
“Referenda o Termo de Cooperação Mútua 004/16, que entre si celebraram a Fundação Cen-
tro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas e o Município de
Araguari – Secretaria Municipal de Saúde / PACE Araguari, dando outras providências”; r) n.
1.992/2019, encaminhando e solicitando urgência na apreciação do projeto de lei n. 173/
2019, que “Estabelece o regime disciplinar e as normas gerais para a formação e o trâmite das
sindicâncias e dos processos disciplinares na Administração Pública Direta e Indireta do
Município de Araguari, dando outras providências”; s) decreto n. 105/2019, estabelecendo
ponto facultativo nas repartições municipais da Administração Direta e Indireta no dia vinte
e oito de outubro, para a comemoração do Dia do Servidor Público. O prefeito do Município
também enviou o ofício n. 1.979/2019, contendo as seguintes razões de veto parcial: “Araguari,
11 de outubro de 2019. EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE Venho levar ao conhecimen-
to de Vossa Excelência que decidi vetar parcialmente, por contrariedade ao interesse público,
a Proposição de Lei nº 087, de 1º de outubro de 2019, que “Altera a Lei nº 5.426, de 8 de
setembro de 2014, que dispõe sobre a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
dos servidores públicos municipais da Administração Direta e Indireta do Município de
Araguari, e dá outras providências.” Ouvidas, a Secretaria de Municipal de Administração,
através do Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho e a Procuradoria Geral do Município,
estas se manifestaram pelo veto ao Art. 3º da Proposição em referência a seguir transcrito:
Art. 3º O caput e o inciso I do art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, passa a ter
esta redação: “Art. 3º A pedido do servidor, observados os critérios de oportunidade e con-
veniência da Administração Pública e ouvida a perícia médica oficial, a licença poderá ser
concedida ao servidor, com remuneração integral, sem prejuízo de vencimentos e vantagens,
salvo aquelas que por sua natureza transitória ou variável não se incorporem na remunera-
ção, para a metade da jornada de trabalho diária, renovando-se a inspeção a cada período de
no máximo 12 (doze) meses, enquanto durar a enfermidade das pessoas da família menci-
onadas no art. 1º desta Lei, nas seguintes hipóteses: I – diabetes insulino, no caso de depen-
dentes com idade não superior a 16(dezesseis) anos; ...” Razões do veto: A iniciativa do
Projeto de Lei por parte deste Poder Executivo visava estabelecer limites para a redução da
jornada de trabalho diária, limitando o período de jornada reduzida a 6 (seis) meses, admi-
tindo-se uma única prorrogação, com a redução proporcional de 2/3 (dois terços) da remu-
neração, tendo em vista que pela atual regra, esta redução de jornada não tem prazo máximo
estabelecido. Com a aprovação de emenda parlamentar por este Poder Legislativo, que alte-
rou a redação do Art. 3º do Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, o prazo de reno-
vação da inspeção médica, que atualmente deve ocorrer num período de no máximo 90
(noventa) dias nos termos do art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, passaria a
ocorrer num período de no máximo 12 (doze) meses, o que contribuiria, sobremaneira, para
que a redução de jornada do servidor se dê por período indefinido, o que acabaria por
prejudicar o serviço público. Assim, a alteração da redação do art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de

setembro de 2014, passando o prazo de renovação da inspeção médica, que atualmente
deve ocorrer num período de no máximo 90 (noventa) dias para ocorrer num período de no
máximo 12 (doze) meses, é contrária ao interesse público. Essas, Senhor Presidente e Senho-
res Vereadores são as razões que me levaram a vetar o dispositivo acima mencionado da
Proposição de Lei em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Mem-
bros da Câmara Municipal de Araguari, e consequentemente solicito que seja acolhido o veto
parcial conforme exposto. Renovando os nossos protestos de estima e consideração às
pessoas de VOSSA EXCELÊNCIA e demais VEREADORES, subscrevo. Atenciosamente, Marcos
Coelho de Carvalho Prefeito” (sic). Ofício n. 07625/2019 da CEMIG, em resposta ao reque-
rimento n. 1.578/2019. Ofício enviado pelo Vereador Douglas Vieira Rodrigues Tosta, comu-
nicando que sua ausência na sessão ordinária da Câmara, realizada no dia dez de setembro
do corrente foi por motivo de viagem à Belo Horizonte/MG para tratar de assuntos de inte-
resse do Município. Ofício enviado pelo Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça, co-
municando que sua ausência na sessão ordinária da Câmara, realizada no dia dezessete de
setembro do corrente foi por motivo de viagem à Belo Horizonte/MG para participar do curso
“Atuação do Ministério Público e Tribunal de Contas nas Câmaras.” Então, foi comunicado ao
plenário que a Mesa da Câmara, para os fins do disposto no inciso X, do art. 40, do Regimento
Interno da Câmara, combinado com o § 1°, da Lei n. 5.806/2016, acatou as justificativas e
deferiu os pedidos: por unanimidade de seus membros, considerando que o Vereador Douglas
Vieira Rodrigues Tosta apresentou declaração de comparecimento, expedida pelo Centro de
Atendimento ao Cidadão da Assembleia Legislativa de Minas Gerais (protocolo 72506); por
maioria de seus membros, considerando que o Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça
apresentou certificado de conclusão do curso “Atuação do Ministério Público e Tribunal de
Contas nas Câmaras”, emitido pelo Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil.
Ofício n. 07/2019 da Associação de Proteção dos Animais e Meio Ambiente de Araguari –
APROAMA, solicitando o empréstimo do plenário da Câmara Municipal para a realização de
eleição da nova diretoria, no dia vinte e cinco de outubro do corrente, às dezenove. Também
foi comunicado ao plenário que, por meio do Decreto n. 001, de 8 de outubro de 2019, foi
constituída a Comissão Legislativa de Inquérito solicitada por meio do requerimento n. 2.057/
2019, para “...apurar ocorrência de irregularidades e/ou ilegalidades nos processos de doa-
ção de áreas no município, para instalação de diversas empresas, com possível prejuízo ao
patrimônio público” (sic), composta pelos Vereadores Dhiosney de Andrade/PTC, Leonardo
Rodrigues da Silva Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, sendo referido decreto publicado
na edição n. 164 do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, de nove de outubro do
corrente. IV- LEITURA DE PARECERES- Os presidentes das comissões permanentes a seguir
relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos em tramitação, con-
forme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A Comissão Permanente de Legislação e
Justiça emitiu pareceres pela aprovação da mensagem modificativa enviada pelo prefeito
(ofício n. 1.851/2019) ao projeto de lei n. 145/2019 (localização de estabelecimentos comer-
ciais destinados a depósito) e dos projetos: a) de lei n. 161/2019 (Semana de Valorização do
Patrimônio Histórico e Cultural); b) de lei n. 165/2019 (permissão de uso de máquinas agrí-
colas do Município); c) de decreto legislativo n. 073/2019 (concede o Título de Cidadão
Honorário de Araguari- Helton Fernandes de Andrade); neste parecer, os Vereadores Carlos
Antônio de Brito Machado e Leonardo Rodrigues da Silva Neto assinaram em substituição
aos Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e Sebastião Joaquim Vieira (proponentes); d) de
decreto legislativo n. 076/2019 (concede o Diploma de Honra ao Mérito- Weverton Ribeiro
Barreto; neste parecer, o Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto assinou em substituição
ao Vereador Sebastião Joaquim Vieira (proponente). V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE
PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao prefeito, por meio dos
requerimentos: 1) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Carlos Antônio de Brito Machado: a) n. 2.104/
2019- que a Superintendência de Água e Esgoto – SAE tome as devidas providências quanto
à sujeira, mato, animais peçonhentos e o mau cheiro motivado pela precariedade da estrutura
de bombeamento de esgoto ao lado da Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de
Araguari – ASCAMARA, no Bairro Independência; 2) Dhiosney de Andrade, Paulo Sérgio Oli-
veira do Vale, Warley Ferreira de Morais: a) n. 2.105/2019- que encaminhe relatório das ações
do Instituto Áquila, executadas nas áreas de desenvolvimento, implantação e execução de
metodologia de melhoria para planejamento e otimização da gestão pública, incluindo a
revisão de processos, readequação da estrutura organizacional, eliminação de desperdícios
e redução de custos, a partir da contratação até a presente data; 3) Dhiosney de Andrade: a)
n. 2.106/2019- que encaminhe a justificativa individual de cada servidor que recebe a FG 2,
FG 5 e FG 10, conforme relação enviada por meio do ofício n. 0959/2019, da Secretaria
Municipal de Administração (ofício n. 1.927/2019- prefeito); b) n. 2.107/2019- cópia do
processo referente ao servidor Domingos Bruneto, que resultou na devolução ao mesmo de
valores descontados indevidamente; cópia da autorização para o pagamento; c) n. 2.108/
2019- relatório dos holerites dos servidores públicos municipais concursados e contrata-
dos que receberam férias prêmio nos últimos dois anos; d) n. 2.109/2019- relatório da
descrição analítica de cada secretário e subsecretário da Administração Municipal; e) n. 2.112/
2019- que encaminhe em arquivo pen drive a folha de pagamento dos últimos três meses,
para análise dos pagamentos realizados; f) n. 2.114/2019- relatório dos nomes e holerites
(últimos três meses) dos servidores que ocupam a função de agente de combate às endemias;
g) n. 2.115/2019- que a Superintendência de Água e Esgoto – SAE encaminhe relação da frota
de veículos, com cópia dos respectivos documentos, constando modelo, ano de fabricação;
h) n. 2.116/2019- cópia da ficha de registro funcional do servidor Weferson Costa Torres e
da justificativa para a indenização da licença prêmio; segundo o proponente, o servidor teria
sido admitido em três de janeiro de dois mil e dezessete; i) n. 2.117/2019- que a Secretaria
Municipal de Esportes e Juventude informe os locais previamente definidos para a instalação
das cinco academias ao ar livre que estariam no almoxarifado e na sede do órgão, conforme
resposta constante do ofício n. 0357/2019 (ofício n. 1.826/2019- prefeito); que informe se
as bases em concreto para a instalação das academias ao ar livre não poderão ser construídas,
tendo em vista que por duas vezes o certame foi declarado deserto; destacou que no quadro
de pessoal existem dezesseis pedreiros e nove serventes; j) n. 2.118/2019- que a doutora
Marislene Pulsena C. Nunes informe se foi verificada, junto às referências técnicas das Uni-
dades Básicas de Saúde, a possibilidade de marcar, por telefone, consultas para idosos e
pessoas com deficiência; k) n. 2.119/2019- reitera o pedido constante do requerimento n.
1.830/2019, para que informe a medida tomada em relação aos cem maiores devedores, a
partir de março de dois mil e dezoito até março de dois mil e dezenove, discriminando os que
realizaram o parcelamento, os que tiveram o fornecimento interrompido e os que efetuaram
o pagamento em parcela única; 4) Dhiosney de Andrade, Giulliano Sousa Rodrigues, Warley
Ferreira de Morais: a) n. 2.110/2019- aquisição de poltronas hospitalares reclináveis para, na
Unidade de Pronto Atendimento – UPA, acomodar os acompanhantes dos pacientes; 5)
Dhiosney de Andrade, Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 2.111/2019- disponibilizar um
número de telefone com profissionais competentes para, no período de vinte e quatro horas,

ATA



Araguari, 21 de agosto de 2019

Página 3

Araguari, 26 de outubro de 2019

Página 3

Araguari, 1º de novembro de 2019

dar assistência às famílias que necessitam de orientação em relação a óbito de um parente e
outras assistências de direito do cidadão; b) n. 2.113/2019- elaboração de plano de contin-
gência financeira no Município, sugerindo o corte de cinquenta por cento dos cargos
comissionados, extinção de subsecretarias (ficando apenas da Educação e da Saúde), unifi-
cação de algumas secretarias (Políticas sobre Drogas ser um departamento da Saúde, Obras
e Serviços Urbanos formarem a Secretaria de Serviços ao Público), corte das horas extras,
revogação das seis horas com o aumento geral de cinco por cento aos servidores, exoneração
dos cargos temporários (vigias), contratação de empresa de seguro patrimonial, retorno de
todos os cargos em desvio de função; 6) Douglas Vieira Rodrigues Tosta: a) n. 2.120/2019-
execução do serviço de pintura e sinalização do montante de separação de cruzamento em
linha, na Rua Manoel Vitorino esquina com a Rua Coromandel (em frente ao Posto Lunasa);
b) n. 2.121/2019- instalação de semáforo no cruzamento da Rua Coromandel com a Avenida
Santos Dumont; c) n. 2.122/2019- instalação de lâmpadas de LED no interior do Bosque
John Kennedy; d) n. 2.123/2019- reforma e manutenção do Monumento ao Trabalhador,
localizado na Avenida Minas Gerais; 7) Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Giulliano Sousa
Rodrigues, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça: a) 2.124/2019- que informe como será feita a liberação das guias de fisiote-
rapia para os pacientes que fazem tratamento contínuo; 8) Levi de Almeida Siqueira, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 2.127/2019- instalação de academia e de lixeiras na Praça
Padre Eduardo Jordi, em frente ao Cemitério Bom Jesus; 9) Levi de Almeida Siqueira: a) n.
2.128/2019- informações sobre o credenciamento do Município e andamento do Programa
de Gerentes na Atenção Primária; b) n. 2.129/2019- designação de médicos ortopedistas
para realização, de forma urgente, de procedimentos cirúrgicos de baixa e média complexi-
dade; c) n. 2.130/2019- designação de médicos otorrinolaringologistas para realização, de
forma urgente, de procedimentos cirúrgicos de baixa e média complexidade; d) n. 2.131/
2019- que juntamente com a Companhia Energética de Minas Gerais, preste informações
sobre as constantes quedas de energia elétrica nos Residenciais Portal Ipês, Parque dos
Verdes e Cidade Nova, adotando medidas para solucionar o problema; e) n. 2.132/2019-
informações sobre a aplicação de multa (valor) por desperdício de água; f) n. 2.161/2019-
providências sobre a taxação de recomposição asfáltica e da multa por desperdício de água;
segundo o proponente, diversos munícipes estariam solicitando informações sobre os pro-
blemas com a SAE, em virtude da falta de fiscalização; também argumentou, que o conserto
de tubulações antigas, mesmo com rompimento em virtude de acidentes, estaria ficando a
cargo do contribuinte, que arcam com taxas vultuosas para a religação e recomposição,
sendo que o reparo e restabelecimento do serviço deveria ser de responsabilidade da SAE; 10)
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 2.133/2019- que interceda junto aos laboratórios
visando maior agilidade na entrega de resultados dos exames realizados na Unidade de Pron-
to Atendimento – UPA; b) n. 2.134/2019- instalação de placas identificando o nome das ruas
da cidade; c) n. 2.135/2019- instalação de placas indicando as entradas e saídas da cidade;
d) n. 2.137/2019- realização de operação tapa-buracos em frente ao Centro Municipal de
Educação Infantil Maria Barbosa Naves, na Rua Benedito Teodoro Naves, Bairro Vieno; 11)
Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale,
Warley Ferreira de Morais: a) n. 2.138/2019- que parte do recurso que será destinado ao
Município, em virtude do novo leilão do pré-sal, no valor de cinco milhões trezentos e ses-
senta e oito mil oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e quatro centavos, seja aplicada
no pagamento do vale-alimentação (atrasado) dos servidores públicos municipais; 12) Pau-
lo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 2.139/2019- que a empresa Britvic Ebba Araguari, como medida
compensatória à perfuração dos poços artesianos em área pública, assuma os projetos de
reforma, manutenção e conservação da Praça dos Ferroviários (Bairro Goiás), incluindo a
cobertura da histórica locomotiva, e da Praça Jucá Domingos (Bairro dos Industriários); 13)
Sebastião Joaquim V ieira: a) n. 2.140/2019- recapeamento asfáltico da Rua Leopoldo
Fernandes, no Bairro Paraíso, via de acesso aos Residenciais Interlagos I, II e III, Portal os Ipês
e Portal do Cerrado, e aos Bairros Ouro Verde, Miranda, Parques dos Verdes; 14) Sebastião
Joaquim Vieira, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 2.143/
2019- implantação de prontuário eletrônico nas Unidades Básicas de Saúde; 15) Warley
Ferreira de Morais: a) n. 2.144/2019- que informe quantas academias ao ar livre estariam no
estoque, e se existe previsão e os locais onde serão instaladas; b) n. 2.145/2019- que seja
agilizado o serviço de recuperação do asfalto nas vias que recebem manutenção nas redes
de água e esgoto; c) n. 2.146/2019- que a Superintendência de Água e Esgoto – SAE
informe o motivo e a base de cálculo aplicada no aumento na conta de água; 16) Giulliano
Sousa Rodrigues, Warley Ferreira de Morais: a) n. 2.148/2019- que no projeto de finan-
ciamento FINISA, em tramitação na Câmara, seja destinada verba para a compra de
ônibus para atender os estudantes universitários do Município; 17) Lúcio Flávio
Rodrigues da Cunha, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 2.149/2019- instalação
de redutor de velocidade na Rua Amazonas esquina com a Rua Niquelândia, Bairro
Brasília, reiterando pedido constante do requerimento n. 1.705/2019; 18) Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 2.150/2019- que encaminhe cronograma de paga-
mento dos medicamentos que são fornecidos por determinação judicial; b) n. 2.151/
2019- informações sobre o recurso destinado, por meio de emenda, à reforma da Praça
Manoel Bonito; c) n. 2.152/2019- que informe o valor em caixa proveniente do esta-
cionamento rotativo, onde e cronograma de aplicação do recurso; d) n. 2.153/2019- que
informe se a Prefeitura utiliza algum veículo terceirizado; se afirmativa a resposta, relacionar o
veículo, placa, setor que utiliza e valores gastos; e) n. 2.154/2019- realização de operação tapa-
buraco  em frente ao número 381 da Rua Doutor Augusto Carpanêda, Bairro Independência;
19) Ana Lúcia Rodrigues Prado, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 2.155/2019- reestruturação
da rede elétrica na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para instalação dos aparelhos de
ventilação e de ar-condicionado que já foram adquiridos, pois a rede elétrica existente não seria
adequada; b) n. 2.156/2019- instalação de academia ao ar livre na Praça Marilda Helena Silva

Miguel, Bairro Jardim Regina; c) n. 2.157/2019- disponibilizar banheiro químico no Centro
Esportivo de Apoio Comunitário – CESAC IV – Bairro Novo Horizonte, aos domingos; d) n. 2.158/
2019- que informe a data prevista para a instalação das academias ao ar livre que estariam na
Secretaria Municipal de Esportes e Juventude; e) n. 2.159/2019- elaboração de relatório técnico
sobre as áreas rurais que necessitam de reforma ou construção de pontes; f) n. 2.160/2019-
limpeza dos bueiros na Avenida Porto Alegre, Bairro Milenium. Os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Levi de Almeida Siqueira, Lúcio Flávio Rodrigues
da Cunha, Warley Ferreira de Morais e Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitaram o envio
de ofício de pêsames (requerimento n. 2.125/2019) à família de Ronaldo Alves dos Santos. Os
Vereadores dos Giulliano Sousa Rodrigues, Leonardo Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio
Rodrigues da Cunha e Warley Ferreira de Morais, solicitaram o envio de ofício de pêsames
(requerimento n. 2.126/2019) à família de João Batista Vieira dos Santos. O Vereador Lúcio
Flávio Rodrigues da Cunha apresentou o requerimento n. 2.136/2019, solicitando a empresa
CAF, responsável pelo serviço de transporte coletivo, a implantação de mais linhas de ônibus
nos Residenciais Madri, Monte Moriá, Portal de Fátima I e II, e Bela Suíça I, II e III. O Vereador
Sebastião Joaquim Vieira apresentou os requerimentos: a) n. 2.141/2019, solicitando o envio
de ofício de pêsames à família de Eunice Portes; b) n. 2.142/2019, cumprimentando os profis-
sionais da educação pelo “Dia do Professor”, dando ciência as unidades escolares e a Secretaria
Municipal de Educação. O Vereador Warley Ferreira de Morais solicitou a realização de audiên-
cia pública (requerimento n. 2.147/2019), para discutir sua proposta de disponibilizar ônibus
universitário gratuito para os estudantes do Município. Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues
e Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha cumprimentaram os proprietários das Lojas Honorato (re-
querimento n. 2.162/2019), pela abertura de mais uma unidade em Araguari. Os Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha e Warley Ferreira de Morais, apre-
sentaram moção de aplauso (n. 161/2019) aos professores do Município, homenageando de
forma especial o professor Wesley Marcos Lucas de Mendonça. Os Vereadores Leonardo
Rodrigues da Silva Neto, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Warley Ferreira de Morais e Wesley
Marcos Lucas de Mendonça, apresentaram moção de aplauso (n. 162/2019) a Davi de Paiva
Claro Rocha Neto, Lucas Lemos Barbosa, Alyssa Teixeira Costa, José Miguel Ramos Guimarães,
Pedro Souza Borges de Freitas Peixoto, Pedro Henrique Oliveira Neves, Marcos Camilo de Oli-
veira e Silva, Giovanna Ribeiro, Lucas Eduardo Silva Freitas e Natália da Silva Borges Guimarães,
considerados “alunos destaques” na Feira de Práticas e Experimentos do Colégio Nacional –
FENAÇA. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontravam-se inscritos os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues, Carlos Antônio de Brito Machado, Levi de Almeida Siqueira, Sebastião Joaquim
Vieira, Douglas Vieira Rodrigues Tosta, Warley Ferreira de Morais, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça, Dhiosney de Andrade, Ana Lúcia Rodrigues Prado, Paulo Sérgio Oliveira do Vale,
Leonardo Rodrigues da Silva Neto, que dispensaram o uso da palavra. A senhora Aguida Aparecida
de Miranda, inscrita na tribuna livre, não compareceu a sessão. VII- SEGUNDA CHAMADA-
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Macha-
do/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/
PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva
Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Paulo Sérgio
Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim Vieira/PSL, Warley Ferreira de Morais/PMB, Wellington
Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça/PPS. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
DOS PROJETOS EM PAUTA- Os projetos de lei n. 137/2019 e n. 138/2019, na pauta da presente
sessão ordinária, foram retirados pelo prefeito. IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO
ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por quatorze votos, a ata da sessão ordinária da Câ-
mara, realizada no dia oito de outubro de dois mil e dezenove. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS
PROPOSIÇÕES- Foram aprovados por quatorze votos: a) requerimentos n.s 2.104, 2.105,
2.106, 2.107, 2.108, 2.109, 2.110, 2.111, 2.112, 2.113, 2.114, 2.115, 2.116, 2.117,
2.118, 2.119, 2.120, 2.121, 2.122, 2.123, 2.124, 2.125, 2.126, 2.127, 2.128, 2.129,
2.130, 2.131, 2.132, 2.133, 2.135, 2.136, 2.137, 2.138, 2.139, 2.140, 2.141, 2.144,
2.145, 2.146, 2.147, 2.148, 2.149, 2.150, 2.151, 2.152, 2.153, 2.154, 2.155, 2.156,
2.157, 2.158, 2.159, 2.161, 2.162/2019; b) moção de aplauso n. 162/2019. Não foram
apreciados os requerimentos n.s 2.134, 2.142, 2.143, 2.160/2019, pois quanto ao pri-
meiro deverão ser especificados os locais, e quanto aos demais os pedidos já foram
formulados por meio da moção de aplauso n. 161/2019 e dos requerimentos n.s 1.414,
1.971/2019, respectivamente. Foi aprovado por quatorze votos o pedido formulado
pela Associação de Proteção dos Animais e Meio Ambiente de Araguari – APROAMA, de
empréstimo do plenário da Câmara Municipal, no dia vinte e cinco de outubro do corren-
te, às dezenove horas. XI- ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Nenhum projeto encon-
trava-se na ordem do dia da próxima sessão ordinária. XII- CHAMADA FINAL- Responde-
ram os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/
PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PTC, Douglas V ieira Rodrigues
Tosta/PP, Giull iano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Leonardo
Rodrigues da Silva Neto/PP, Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da
Cunha/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Sebastião Joaquim V ieira/PSL, Warley
Ferreira de Morais/PMB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça/PPS; ausentes os Vereadores Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Wanderlei Inácio/
PRTB. O horário de duração da presente sessão foi prorrogado no decorrer desta, por
duas horas, após aprovação do plenário. O presidente Wesley Marcos Lucas de Mendon-
ça agradeceu a presença de todos, convocou os vereadores para a próxima sessão ordi-
nária da Câmara, a realizar-se às oito horas do dia vinte e dois de outubro do corrente;
e, às treze horas, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em quinze de outubro de dois mil e dezenove.Ata aprovada sem restrições,
por dezesseis votos. Sala das sessões, em vinte e dois de outubro de dois mil e dezenove.
- Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça-presidente;  - Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado- primeira secretária.


		2019-11-01T10:19:36-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




